
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto, 28/a – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.gov.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

Prot.n. e data (vedasi segnatura) 

 

Agli     Atti 

All’ Albo on line 

Al       Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO PULLMAN  

 

         CIG: Z2C38C8211 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio 

di noleggio pullman per il trasporto degli alunni delle classi seconde della Scuola 

Primaria “Rodari” da Casale sul Sile a Treviso - Teatro Sant’Anna in data 

06.12.2022 per assistere ad uno spettacolo della compagnia teatrale “Gli Alcuni”; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Nuovo Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), e 

dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 

2019 n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 32, D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  

richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 

TVIC82200L - AFFC160 - ALBO PRETORIO - 0000096 - 28/11/2022 - G2 – GARE - I
TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011699 - 28/11/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.gov.it/


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto, 28/a – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.gov.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca 

cantieri” (D.L. 32/2019) che apporta modifiche al Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e di servizi; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) D. L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” comunemente 

detto Decreto Semplificazioni bis, di modifica del D. L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. 

Decreto Semplificazioni) che, in un’ottica di snellimento delle procedure 

amministrative, ha modificato le soglie degli affidamenti diretti; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 

3.7 delle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 554 

aggiornate al D.Lgs.56/2017, avuto riguardo alla tipologia del servizio, al ridotto 

numero di operatori economici presenti nel settore, alla riscontrata effettiva 

competenza dell’operatore economico Autoservizi di Martinelli Marco, al quale il 

servizio oggetto della presente determina si intende affidare e, infine, all’alto 

grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 

approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 46 del 22/12/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 23.11.2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 28 del 23.11.2022; 

VISTE le richieste delle docenti, in atti; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il “Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” redatto 

ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. n. 57/2017, 

nuovo “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001, adottato con delibera del C.d’I. n. 64 del 

19.05.2022; 

VISTA la delibera n. 55 del 07/03/2019 che determina i criteri e limiti attività negoziale 

del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a) D.I. n.129 del 

28/08/2018; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 

53 del 24.01.2022; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è a totale carico delle famiglie le quali si accolleranno il costo 

del noleggio del pullman; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive per i beni di interesse; 

TVIC82200L - AFFC160 - ALBO PRETORIO - 0000096 - 28/11/2022 - G2 – GARE - I
TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011699 - 28/11/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.gov.it/


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto, 28/a – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.gov.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo n.50 del 18 aprile 

2016, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 

c) affidabilità dell’operatore economico; 

d) valore del servizio noleggio pullman al disotto di quello massimo previsto 

dalla normativa vigente per poter aderire alle procedure di affidamento 

diretto; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’E.F. 2022; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23 dicembre 2005 in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia 

dell’attività della P.A.; 

VISTA la verifica di mancanza di annotazioni nelle Annotazioni riservate effettuate sul 

sito ANAC in data 28/11/2022; 

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’operatore economico (DURC). 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

D E T E R M I N A 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’avvio della 

procedura di affidamento diretto del servizio di noleggio pullman per il trasporto di n. 91 

partecipanti delle classi seconde della Scuola Primaria “Rodari” da Casale sul Sile a 

Treviso – Teatro Santa’Anna – Gli alcuni in data 06.12.2022 all’operatore economico 

AUTOSERVIZI DI MARTINELLI MARCO con sede in 31038 Paese (Tv) Viale Panizza n. 37 - 

P. IVA: 04538450265; 

 

DATA PARTENZA DESTINAZIONE MEZZO 
NUMERO 

PARTECIPANTI 

COSTO 

(INCLUSO 

IVA) 

06/12/22 
08:30 Casale 

sul Sile 

Treviso – 

Teatro 

Sant’Anna – Gli 

Alcuni 

Pullman 

81 alunni  

+ 

10 docenti 

€ 600,00 

 

- di imputare la spesa complessiva di € 600,00 (IVA 10% inclusa) al capitolo A 05 01 

dell’E.F. 2022;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa di trasparenza. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, 

Annalisa Miani.  
 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Annalisa MIANI 

TVIC82200L - AFFC160 - ALBO PRETORIO - 0000096 - 28/11/2022 - G2 – GARE - I
TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011699 - 28/11/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.gov.it/

		2022-11-28T13:28:08+0100
	ANNALISA MIANI




